
              REPÚBLICA DE CHILE 

        UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 

  DIRECCIÓN DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 

DEPARTAMENTO DE CALIDAD Y ACREDITACIÓN 

       

 

APRUEBA CONVENIO DE UNIVERSIDAD DE 

SANTIAGO DE CHILE CON LA COMISIÓN 

NACIONAL DE ACREDITACIÓN PARA EL 

PROGRAMA DE MAGÍSTER EN HISTORIA 

ECONÓMICA. 

      

 

SANTIAGO,  

 

     Vistos: Lo dispuesto en el DFL Nº 149, de 1981, del 

Ministerio de Educación, lo dispuesto en la Resolución Nº 1600 de 2008, de la Contraloría General 

de la República, y lo dispuesto por la ley Nº 20.129. 

 

Decreto Universitario Nº755 de 1988, que 

establece régimen de subrogaciones de autoridades de la Universidad de Santiago de Chile. 

Subrogación de Rector, Director General de Planificación e Informática, Secretario General, 

Vicerectores y Decanos. 

 

     CONSIDERANDO: 

 

a) Que el artículo 15 y siguientes del Título II de la 

Ley Nº 20.129, institucionaliza un sistema de acreditación voluntaria para las Universidades y los 

Institutos de Educación Superior. 

b) Que esta Casa de Estudios, con el objeto de velar 

por la mantención y proyección de su prestigio institucional, en el ámbito que le es propio, se ha 

sometido a los procedimientos que estatuye la norma antes mencionada. 

 

c) Que en pos de implementar lo más arriba 

declarado, ha suscrito un Contrato de Acreditación del programa de postgrado que en él se indica, 

con la Comisión Nacional de Acreditación.    

 

 

     RESUELVO: 

 

     1.- Apruébase el convenio celebrado en fecha 9 de 

diciembre de 2019, entre la Comisión Nacional de Acreditación, y la Universidad de Santiago de 

Chile, para que, en el ámbito de lo señalado la ley Nº 20.129, la mencionada Comisión efectúe la 

acreditación del programa de Magíster en Historia Económica, impartida por esta Casa de Estudios.   

      

2.- El texto del contrato que se aprueba es siguiente:  

 

 
   

 

1230 - 21/04/20



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Hay Firma de las Partes. 

 

 

 

Hay Firma de las Partes. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Hay Firma de las Partes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3.- La erogación que signifique para la Corporación el 

cumplimiento de este contrato, se imputará al Centro de Costos N° 13, Proyecto 515 del 

Departamento de Calidad y Acreditación, del presupuesto universitario vigente. 

 

 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

 

    DR. JUAN MANUEL ZOLEZZI CID – RECTOR 

 

  Lo que transcribo para su conocimiento. 

 

Saluda atentamente a Ud. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANGEL JARA TOBAR 
SECRETARIO GENERAL (S) 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

JMZC/AJT/VVR/ 
Distribución: 

1.- Rectoría 

2.- Prorrectoría 

3.- Secretario General 

4.- Dirección Jurídica 

5.- Contraloría Universitaria 
6.- Departamento de Finanzas 

7.- Facultad de Administración y Economía 

8.- Oficina de Partes 
9.- Archivo Central 

10.- Departamento de Calidad y Acreditación 

Resol. Aprueba contrato acreditación Magíster en Historia Económica 


